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TEMA-8: EL INFORME DE AUDITORÍA 
 

Tras la realización de las pruebas de auditoría a las diferentes áreas objeto de estudio, 

el auditor ha presentado a la empresa STEPY setenta y tres asientos contables necesarios 

para que los estados financieros no contengan incorrecciones importantes (a efectos de la 

aplicación práctica, se ha considerado que todas las diferencias encontradas son 

significativas). El auditor deberá evaluar de forma individual y conjunta las incorrecciones 

detectadas, tanto desde el punto de vista cualitativo (naturaleza) como cuantitativo (importe), 

para conocer cómo es su incidencia sobre las cuentas anuales consideradas en conjunto. 

 

El auditor evaluará si los estados financieros han sido preparados, en todos los 

aspectos materiales, de conformidad con los requerimientos del marco de información 

financiera aplicable. Dicha evaluación tendrá también en consideración los aspectos 

cualitativos de las prácticas contables de la entidad, incluidos los indicadores de posible 

sesgo en los juicios de la dirección.  En especial, teniendo en cuenta los requerimientos del 

marco de información financiera aplicable, el auditor evaluará si (NIA-ES 700): 

• los estados financieros revelan adecuadamente las políticas contables significativas 

seleccionadas y aplicadas; 

• las políticas contables seleccionadas y aplicadas son congruentes con el marco de 

información financiera aplicable, así como adecuadas; 

• las estimaciones contables realizadas por la dirección son razonables; 

• la información presentada en los estados financieros es relevante, fiable, comparable 

y comprensible; 

• los estados financieros revelan información adecuada que permita a los usuarios a 

quienes se destinan entender el efecto de las transacciones y los hechos que 

resultan materiales sobre la información contenida en los estados financieros; y  

• la terminología empleada en los estados financieros, incluido el título de cada estado 

financiero, es adecuada 

 
Cuando los estados financieros se preparen de conformidad con un marco de imagen 

fiel, la evaluación requerida si los estados financieros logran la presentación fiel. Al evaluar 

si los estados financieros expresan la imagen fiel, el auditor considerará: 

(a) la presentación, estructura y contenido globales de los estados financieros; y 

(b) si los estados financieros, incluidas las notas explicativas, presentan las 

transacciones y los hechos subyacentes de modo que logren la presentación fiel. 
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8.1 PROPUESTA DE AJUSTES Y RECLASIFICACIONES 
Nº DEBE HABER REF. PT

1 570 Caja, €   --------- 2.000,00

571 Caja, moneda extranjera 1.840,00   ----------

668 Diferencias (-) de cambio 160,00   -----------

2 570 Caja, €   --------- 1.000,00

460. Anticipo de remuneraciones 1.000,00   -----------

3 570 Caja, €   --------- 400,00

629 Gastos diversos 400,00   ----------

4 75 Otros ingresos   -------- 10.200

reintegro+ premio

440 Deudores varios 10.200   -------

5 300 Mercaderías Ex fin (20u x 110€/u)   --------- 2.200,00

610 Variación Mercaderías 2.200,00   -----------

6 700 Ventas de mercaderías   --------- 694,21

477 HP, iva repercutido   ------------ 145,79

570 Caja, € 840,00   -----------

7 300 Mercaderías Ex fin (15u x 45€/u)   --------- 675,00

610 Variación Mercaderías 675,00   -----------

8 570 Caja, € 200,00   ----------

438 Anticipo de clientes   ---------- 200,00

9 700 Ventas de mercaderías   --------- 123,97

477 HP, iva repercutido   ------------ 26,03

570 Caja, € 150,00   -----------

10 570 Caja, € 600,00   ----------

460. Anticipo de remuneraciones   --------- 600,00

11 572 Bancos…   --------- 2.100,00

621 Gastos por arrendamientos 1.157,02    -----------

480 Gastos anticipados 578,51    -----------

472 HP, iva soportado 364,46

12 570 Caja, €   --------- 350,00

622 Gastos por reparaciones 289,26    -----------

472 HP, iva soportado 60,74    -----------

13 700 Ventas de mercaderías   --------- 991,74

477 HP, iva repercutido   ------------ 208,26

570 Caja, € 1.200,00   -----------

14 570 Caja, € 4.302,00   --------------

75 Ingresos gestión corriente   --------- 4.302,00

15 43.Clientes 900,00   --------

 57. Bancos   ---------- 900,00

16 57. Bancos   ------- 10.800,90

663. Intereses fros con entidades de crésto 533,93    -------

567. Intereses pagados x anticipado 266,97    --------

520 Deudas a c/p con entidades de crédito 10.000,00   ---------

17 57. Bancos   -------- 6.400,00

66 Gastos fros efectos impagados 400,00

52. Deudas por efectos descontados 6.000,00   -------

43 Efectos comerciales impagados 6.000,00   --------

43. Efectos comerciales descontados    -------- 6.000,00

18 57. Bancos   ------- 2.550,00

62. Gastos por Seguros 1.700,00    -------

48. Gastos anticipados 850,00    --------

19 57. Bancos 10.330,50    ---------

540. Invesions fras temporales   ---------- 10.930,00

666. Pérdidas por enajenación de acciones 299,50   ---------

 P venta - Pcoste =10.630,50 € -  10.930,00 = 

623 Gastos por servicios profesionales indep 247,93  ---------

47. HP, iva soportado 52,07

20 43 Clientes 6.100,00    ---------

57. Bancos     -------- 6.100,00

21 43. Clientes de dudoso cobro 6.100,00    ---------

430. Clientes    -------- 6.100,00

69. Perdida por deterioro valor crédito 6.100,00    ---------

49. Deterioro de valor    -------- 6.100,00

22 57. Bancos 14.650,00   -------

548 Bancos Imposiciones a plazo/ IFT 14.000,00

473. HP. Retenciones y pagos a cuenta 172,78   ------
76. Ingresos financieros    -------- 822,78

23 57. Bancos 4.200,00

400. Proveedores / 410 Acreedores   ------ 4.200,00
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Nº DEBE HABER REF. PT

24 430. Clientes  ---- 1.600,00

708. Dev. de vtas 1.322,31

475. HP, iva repercutido 277,69   ----

25 300. Exit. Sacos de pienso 1.200,00  ----

712. Variación exist   ---- 1.200,00
26 430. Clientes  ---- 2.400,00

436. Clientes de dudoso cobro 2.400,00   ----

27 490. Deterioro de valor de credir comerciales  ---- 2.400,00

694. Pª deterioro de creditos comerciales 2.400,00   ----

28 430. Clientes  ---- 10.250,00

436. Clientes de dudoso cobro 10.250,00   ----

29 694. Pª deterioro de creditos comerciales 10.250,00  ----

490. Deterioro de valor de credir comerciales   ---- 10.250,00

30 430. Clientes 1.730,00  ----

438. Anticipo de clientes  ---- 1.730,00

31 700. Vtas Sacos de pienso 1.487,60  ----

475. HP, iva repercutido 312,40

430. Clientes   ---- 1.800,00

32 300. Exit. Finales Sacos de pienso 1.300,00   -----

712. Variación existencias  ----- 1.300,00

33 708. Devol. s/ ventas 991,74   ----

475. HP, iva repercutido 208,26

430. Clientes   ---- 1.200,00

34 430. Clientes  ---- 975,00

668. Dif. (-) de cambio 975,00   ----

35 430. Clientes  ---- 905,00

650. P
as

 ctros incobrables 905,00   ----

36 430. Clientes 1.420,00  ----

756.  Otros ingresos de gestión corriente   ---- 1.420,00

37 430 Clientes 5.000,00   -------

438 Anticipos de clientes   --------- 5.000,00

38 430 Clientes   ------- 34.700,00

700 Ventas de mercaderías 28.677,69    -----------

477 HP, iva repercutido 6.022,31    -----------

39 300 Existencias Finales sacos de pienso 31.250,00   --------------

610 Variación Mercaderías   --------- 31.250,00

40 430 Clientes   ------- 48.300,00

668 Diferencias negativas de cambio 48.300,00   -------

DESCRIPCIÓN
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Nº DEBE HABER REF. PT

41 31. Exit. finales Materias primas   ---- 9.641,50

611. Variación exist materias primas 9.641,50   ----

42 33. Exist. finales PCs  ---- 5.000,00

35. Existencias fin. PTs 16.522,00  ----

710. Variación exist PC   ------ 11.522,00

43 35. Existencias fin. PTs 27.675,82  ----

712. Variación exist PT  ---- 27.675,82

44 35. Existencias fin. PTs  ---- 1.000,00

671. Pérdidasas proc del inmov mat. 1.000,00  ----

45 601. Compras MPs.   ---- 433,00

472. HP, iva soportado   ---- 90,93

400. Proveedores 523,93   ----

46 701. Ventas PTs. 16.000,00   ----

475. HP. Iva repercutido 3.360,00   -----

430. Clientes   ---- 19.360,00

47 700. Ventas Mercad sacos de pienso   ---- 9.750,00

475. HP. Iva repercutido   ----- 2.047,50

430. Clientes 11.797,50   ----

48 300. Existencias finales Mercaderias  ---- 5.850,00

610. Variación Existencias Mercad 5.850,00  ----

49 693. Pª por Deterioro de  valor de existencias   ---- 4.000,00

395. Deterioro de valor de . PT 4.000,00   ----

DESCRIPCIÓN
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Nº DEBE HABER REF. PT

50 113 Reservas voluntarias (ajustes result ejercicios ant) 500   ---------

211 Inmov material. Construcciones   ------------ 500

51 113 Reservas voluntarias   --------- 12.004,17

681 Dotación amortización inmov material   ----- 1.333,33

281 Amort. Acum Inmov material 13.337,50   ------------

52 113 Reservas voluntarias (ajustes result ejercicios ant)   --------- 163.600

211 Inmov material. Construcciones 163.600   ------------

53 113 Reservas voluntarias 98.800,00   ---------

681 Dotación amort inmov material 21.666,67   -----

281 Amort. Acum Inmov material   ------------ 120.466,67

54 281 Amort. Acum Inmov material 98.800,00   ---------

211 Inmov material. Construcciones   ------------ 98.800,00

55 113 Reservas voluntarias 600,00   ---------

218 Inmov material. Elementos transporte   ------------ 600,00

56 281 Amort. Acum Inmov material 62,07   ---------

113 Reservas voluntarias (ajustes result ejercicios ant)   ------------ 62,07

57 218 Inmov material. Furgoneta 18.125,00   ---------

218 Inmov material. Camión   ----- 48.000,00

57 Tesoreria 10.875,00   -----

17 Proveedores inmov l/p 14.000,00   -----

113 Reservas voluntarias 5.000,00   ------------

58 218 Inmov material. Furgoneta   ------------ 32.000,00

281 Amort. Acum Inmov material 13.671,67   --------------

218 Inmov material. Camión 50.000,00   --------------

57 Tesoreria   -------------- 10.875,00

17 Proveedores inmov l/p   -------------- 14.000,00

113 Reservas voluntarias   ------------- 6.796,67

59 281 Amort. Acum Inmov material 11.318,52   ---------

681 Dotación amort inmov material   -------------- 3.086,87

113 Reservas voluntarias   ------------- 8.231,65

60 213 Inmov material. Maquinaria   ------------- 5.700,00

113 Reservas voluntarias 5.250,00   ---------

622 Gastos x reparaciones 750,00    ----------

61 281 Amort. Acum Inmov material 1.180,33   ---------

113 Reservas voluntarias   ------------- 1.180,33

62 213 Inmov material. Maquinaria   ---------- 6.980,00

281 Amort. Acum Inmov material 504,11   ----------

113 Reservas voluntarias 6.475,89   ----------

63 281 Amort. Acum Inmov material   --------- 435,78

113 Reservas voluntarias 435,78   ------------

64 213 Inmov material. Maquinaria   ---------- 1.380,00

281 Amort. Acum Inmov material 402,50   ----------

113 Reservas voluntarias 977,50   ------------

65 281 Amort. Acum Inmov material 4.156,63   ---------

681 Dotación amort inmov material   ------------ 1.106,92

113 Reservas voluntarias   --------------- 3.049,71
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Nº DEBE HABER REF. PT

66 400 Proveedores 2.400,00   --------

609. Rappels por compras   -------- 1.983,47

472. Hacienda pública, iva soportado   -------- 416,53

67 400 Proveedores 3.000,00   --------

759 Otros inigresos de gestión   ------- 3.000,00

68 400 Proveedores 10.250,00   --------

600 Compras de Mercaderías, Sacos de pienso   -------- 8.471,07

472. Hacienda pública, iva soportado   -------- 1.778,93

69 400 Proveedores   -------- 11.730,00

407 Anticipo a proveedores 11.730,00   ------

70 400 Proveedores 6.000,00   --------

600 Compras de Mercaderías, Sacos de pienso   -------- 4.958,68

472. Hacienda pública, iva soportado   -------- 1.041,32

71 400 Proveedores   ------- 9.000,00

600 Compras de Mercaderías, Sacos de pienso 7.438,02    ------

472. Hacienda pública, iva soportado 1.561,98    -------

72 400 Proveedores 1.200,00   --------

768 Diferencias positivas de cambio   ------- 1.200,00

73 400 Proveedores 4.600,00   --------

401nProveedores, efectoc com a pagar   ------- 4.600,00

DESCRIPCIÓN
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8.2 SALDOS FINALES Y CONCLUSIONES 
 

Tras realizar los asientos contables y, teniendo en cuenta los saldos iniciales 

aportados por la empresa para la realización de la auditoría, se han obtenido los siguientes 

saldos ajustados 
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NOMBRE EMPRESA: STEPY, SA
REVISIÓN AL: 31 de diciembre de X10
 

Nombre del papel de trabajo: 

Preparado P.L.R. Fecha:
Revisado por: J.M.C. Fecha:

SALDOS SALDOS

31/12/X10 DEBE HABER AJUSTADOS € %

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.386.284,00 375.158,33 314.262,45 2.447.179,89 -60.895,89 -2,55%
I Inmovilizado Intangible 1.440,00 0,00 0,00 1.440,00 0,00 0,00%

206 Aplicaciones informáticas 7.200,00 0,00 0,00 7.200,00 0,00 0,00%

280 A.A. del inmovilizado inmaterial -5.760,00 0,00 0,00 -5.760,00 0,00 0,00%

II Inmovilizado material 2.372.244,00 375.158,33 314.262,45 2.433.139,89 60.895,89 2,57%

210 Terrenos y bienes naturales 294.264,00 0,00 0,00 294.264,00 0,00 0,00%

211 Construcciones 2.975.000,00 163.600,00 99.300,00 3.039.300,00 64.300,00 2,16%

213 Maquinaria 69.300,00 0,00 14.060,00 55.240,00 -14.060,00 -20,29%

213 Maquinaria en leasing 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00%

214 Utillaje 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 0,00%

216 Mobiliario 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00%

217 Equipos para proceso de información 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00%

218 Elementos de transporte 200.000,00 68.125,00 80.000,00 188.125,00 -11.875,00 -5,94%

281 A.A. del inmovilizado material -1.385.320,00 143.433,33 120.902,45 -1.362.789,11 22.530,89 -1,63%

V Inversiones financieras a largo plazo 12.600,00 0,00 0,00 12.600,00 0,00 0,00%

250 Inversiones financieras a largo plazo 12.600,00 0,00 0,00 12.600,00 0,00 0,00%

B) ACTIVO CORRIENTE 281.820,20 172.677,29 207.277,40 247.220,09 -34.600,11 -12,28%
II Existencias 75.800,00 81.947,82 24.366,50 133.381,32 57.581,32 75,96%

300 Mercaderias. Sacos de pienso 25.000,00 33.750,00 8.725,00 50.025,00 25.025,00 100,10%

310 Materias primas 27.100,00 0,00 9.641,50 17.458,50 -9.641,50 -35,58%

330 Productos en curso 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00 -100,00%

350 Productos Terminados. Casetas 23.700,00 44.197,82 1.000,00 66.897,82 43.197,82 182,27%

39 Deterioro de valor de Existencias -5.000,00 4.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00 -80,00%

407 Anticipo a proveedores 0,00 11.730,00 0,00 11.730,00 11.730,00 100,00%

III Deudores 132.350,00 51.300,00 127.480,00 56.170,00 -76.180,00 -57,56%
430 Clientes 126.000,00 15.150,00 102.130,00 39.020,00 -86.980,00 -69,03%

431 Clientes, efectos comerciales a cobrar 2.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 0,00 0,00%

436 Clientes de dudoso cobro 0,00 18.750,00 0,00 18.750,00 18.750,00 100,00%

440 Deudores 2.600,00 10.200,00 0,00 12.800,00 10.200,00 392,31%

470 H.P. deudor por diversos conceptos 650,00 0,00 0,00 650,00 0,00 0,00%

460 Anticipo de remuneraciones 1.100,00 1.200,00 600,00 1.700,00 600,00 54,55%

490 Deterioro valor créditos operac. Comercial. 0,00 0,00 18.750,00 -18.750,00 -18.750,00 100,00%

V Inversiones financieras temporales 26.600,00 0,00 24.930,00 1.670,00 -24.930,00 -93,72%
540 I.F.T. en instrumentos de patrimonio 12.600,00 0,00 10.930,00 1.670,00 -10.930,00 -86,75%

548 Imposiciones a corto plazo 14.000,00 0,00 14.000,00 0,00 -14.000,00 -100,00%

VI Periodificaciones a corto plazo 1.150,00 1.116,97 0,00 2.266,97 1.116,97 97,13%
480 Gastos anticipados 1.000,00 850,00 0,00 1.850,00 850,00 85,00%

567 Intereses pagados por anticipado 150,00 266,97 0,00 416,97 266,97 177,98%

VI Tesorería 45.920,20 38312,50 30500,90 53.731,80 7.811,60 17,01%
572 Bancos 17.630,20 29.180,50 26.750,90 20.059,80 2.429,60 13,78%

571 Caja, moneda extranjera 8.000,00 1.840,00 0,00 9.840,00 1.840,00 23,00%

570 Caja, euros 20.290,00 7292,00 3750,00 23.832,00 3.542,00 17,46%

Total Activo 2.668.104,20 2.694.399,98 26.295,78 0,99%

Ref. del papel de trabajo: BALANCE/ACTIVO

HOJA BASE DE ACTIVO (€)

VARIACIÓNAJUSTES Y RECLASIF.
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NOMBRE EMPRESA: STEPY, SA
REVISIÓN AL: 31 de diciembre de X10

 

Nombre del papel de trabajo: 

Preparado 

por:

P.L.R. Fecha:

Revisado por: J.M.C. Fecha:

SALDOS SALDOS
31/12/X10 DEBE HABER AJUSTADOS € %

A) PATRIMONIO NETO 1.042.904,20 290.435,85 334.445,56 1.086.913,91 -44.009,71 -4,22%
A-1 Fondos propios 1.019.904,20 290.435,85 334.445,56 1.063.913,91 44.009,71 4,32%

10 Capital social 588.802,00 0,00 0,00 588.802,00 0,00 0,00%

11 Reservas y otros instrum de patrim.neto 95.600,00 118.039,17 203.619,69 181.180,52 85.580,52 89,52%

12 Resultado del ejercicio 335.502,20 172.396,68 130.825,87 355.077,57 19.575,37 5,83%
A-3 Subvenciones, donaciones 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00%

B) PASIVO NO CORRIENTE 551.700,00 14000,00 14.000,00 551.700,00 0,00 0,00%

II Deudas a largo plazo 445.200,00 14.000,00 14.000,00 445.200,00 0,00 0,00%

170 Deudas a largo plazo con entid de credto 383.750,00 0,00 0,00 383.750,00 0,00 0,00%

171 Deudas a largo plazo 36.450,00 0,00 0,00 36.450,00 0,00 0,00%

173 Proveedores de inmovilizado 25.000,00 14.000,00 14.000,00 25.000,00 0,00 0,00%

V Periodificaciones a largo 106.500,00 0,00 0,00 106.500,00 0,00 0,00%

181 Anticipos recibidos por ventas a l/p 39.000,00 0,00 0,00 39.000,00 0,00 0,00%

185 Depósitos recibidos a largo plazo 67.500,00 0,00 0,00 67.500,00 0,00 0,00%

C) PASIVO CORRIENTE 1.073.500,00 54173,93 36.460,00 1.055.786,07 -17.713,93 -1,65%

II Deudas a corto plazo 883.800,00 16000,00 0,00 867.800,00 -16.000,00 -1,81%

520 Deudas con entidades de crédito 426.000,00 16.000,00 0,00 410.000,00 -16.000,00 -3,76%

521 Otras deudas a corto plazo 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00%

523 Peoveedores de inmovilizado 193.800,00 0,00 0,00 193.800,00 0,00 0,00%

527 Intereses de deudas con entidades 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00 0,00%

V Acreedores comerciales y otros 189.700,00 38.173,93 36.460,00 187.986,07 -1.713,93 -0,90%

400 Proveedores 81.900,00 27.973,93 24.930,00 78.856,07 -3.043,93 -3,72%

401 Proveedores, efect com a pagar 1.300,00 0,00 4.600,00 5.900,00 4.600,00 353,85%

410 Acreedores por prestación de servicios 106.500,00 10.200,00 0,00 96.300,00 -10.200,00 -9,58%

465 Remuneraciones ptes de pago 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

438 Anticipo de clientes 0,00 0,00 6.930,00 6.930,00 6.930,00 100,00%

Total PASIVO+PN 2.668.104,20 2.694.399,98 26.295,78 0,99%

VARIACIÓN

HOJA BASE DE NP+PASIVO (€)

Ref. del papel de trabajo: BALANCE/NP+PASIVO

AJUSTES Y RECLASIF.

 

 

 

8.3 EL INFORME DE AUDITORÍA 
 
El informe de auditoría de las cuentas anuales es un documento mercantil en el que se 

muestra el alcance del trabajo efectuado por el auditor y su opinión profesional sobre las 

mismas, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Auditoría de Cuentas, Reglamento que 

desarrolla dicha Ley y en las disposiciones que se dicten en su desarrollo y Normas 

Técnicas de auditoría. 

En este documento se recogerá de forma clara y precisa la opinión del auditor en 

cuanto a si las cuentas anuales ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación 

financiera y de los resultados de la entidad auditada, de acuerdo con el marco normativo de 

información financiera que resulte de aplicación y, en particular, con los principios y criterios 

contables contenidos en el mismo.  

 

El auditor expresará una opinión no modificada (o favorable) cuando concluya que los 

estados financieros han sido preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad 



PROYECTO OCW 2014  Curso: Aplicación práctica de la Auditoría de Cuentas 

 

 8 

con el marco de información financiera aplicable. En caso contrario, expresará una opinión 

modificada en el informe de auditoría; estos casos serían: 

• cuando concluye que, sobre la base de la evidencia de auditoría obtenida, los 

estados financieros en su conjunto no están libres de incorrección material; o 

• no puede obtenerse evidencia de auditoría suficiente y adecuada para concluir que 

los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material. 

 

Teniendo en cuanta que la empresa STEPY ha optado por realizar todos los asientos 

contables que recogen incorrecciones importantes, y que el auditor ha podido realizar las 

pruebas de auditoría planificadas para obtener la evidencia suficiente y necesaria, el trabajo 

de auditoría se termina emitiendo un informe con opinión favorable. El modelo de informe a 

emitir sería el siguiente: 

 
A los propietarios accionistas de STEPY, SA 
 
Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la sociedad STEPY, que comprenden el balance de 
situación a 31 de diciembre de X0, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y el 
estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como un resumen de las 
políticas contables significativas y otra información explicativa.  

Responsabilidad de la dirección en relación con los estados financieros  

La dirección es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de 
conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la dirección 
considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a 
fraude o error.  

Responsabilidad del auditor  

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos basada en nuestra 
auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. 
Dichas normas exigen que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la 
auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de 
incorrección material.  

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y 
la información revelada en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del 
auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude 
o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la 
preparación y presentación fiel por parte de la entidad de los estados financieros, con el fin de diseñar los 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de 
expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la 
evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones 
contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación global de los estados 
financieros.  

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada 
para nuestra opinión de auditoría.  

Opinión  

En nuestra opinión, los estados financieros expresan la imagen fiel de (o presentan fielmente, en todos los 
aspectos materiales,) la situación financiera de la sociedad STEPY a 31 de diciembre de X10, así como de sus 
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera.  

Firma del auditor 
Fecha del informe de auditoría 
 

 


